Datum Rome, apud Sanctum Petrum, XI kalendas maii, pon-
tificatus nostri anno primo.

In eundem modo Narbonensi archiepiscopo et suffraganeis eius.
Scriptum etiam super hoc Ausitano archiepiscopo et suffraga-

neis eius; Viennensi et suffraganeis (eius); Arelatensi et suffraganeis 
(eius); Ebredunensi et suffrganaeis eius; Aquensi et suffraganeis 
eius; Terragonensi et suffraganeis eius; Lucdunensi et suffraganeis 
eius. Principibus, baronibus, comitibus et universis populis in ip-
sorum diocesium provinciis constitutis.

16

1198, maig, 13. Roma, Sant Pere
El papa Innocenci III recorda als arquebisbes i a tots els altres prelats, 

marquesos, barons, altres nobles i a tots els fidels dels sud del 
regne de França el seu deure d’ajudar el legat pontifici Raniero da 
Ponza i Guido en la seva acció contra els heretges i especialment 
amb el negoci de l’Església a Hispània.
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 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 4, fol. 41v, n. CLXIIª.
 Ed. BALUZE 1682, vol. 1, p. 88-89, doc. 165; PL, vol. 214, cols. 142-143, doc. 165; 

MANSILLA 1955, p. 177, doc. 146; Die Register, vol .1, pp. 234-235, n. 165.
 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 169; ALVIRA 2010, vol. 1, p. 298, doc. 152.

Archiepiscopis et aliis Ecclesiarum prelatis, marchionibus, 
comitibus, baronibus et aliis nobilibus viris, et universis Christi 
fidelibus ad quos littaere iste pervenerint. Cum ad capiendas vul-
pes parvulas, quae demoliuntur vineam Domini Sabaoth, species 
quidem habentes diversas, sed caudas adinvicem colligatas, quia de 
vanitate conveniunt in idipsum, et haereticos ab fidelium consortio 
excludendos, dilectum filium fratrem Rainerium, potentem divino 
munere in opere et sermone, et cum eo dilectum filium fratrem 
Guidonem, virum Deum timentem et vacantem operibus charitatis, 
ad partes vestras duxerimus destinandos, universitatem vestram 
rogamus, monemus et exhortamur in Domino, et in remissionem 
iniungimus peccatorum quatenus eos benigne recipientes pariter 
et devote, contra haereticos ipsis potenter et viriliter assistatis, eis 
consilium et auxilium impendentes. Verum quia frater Rainerius 
pro arduis Ecclesiae negotiis in Hispaniam de mandato processit 
apostolico, volumus nihilominus et mandamus ut vos fratres archie-
piscopi et episcopi, cum a dicto fratre Guidone fueritis requisiti, 
in haereticos, quos ipse vobis nominaverit, spiritualem gladium 
exeratis; laici vero bona eorum confiscent et eos eiciant de terra 
sua et eorum paleas separent a frumento. Omnibus autem qui pro 
conservatione fidei Christianae in tanto discrimine quod Ecclesiae 
imminet, ipsi astiterint fideliter et devote, illam peccatorum suo-
rum concedimus indulgentiam, quam beati Petri vel Iacobi limina 
visitantibus indulgemus.

Datum Romae, et cetera, ut supra, III idus maii.

17

1198, desembre, 23. Laterà
Carta del papa Innocenci III dirigida a Guillem Berenguer, arquebisbe 

de Narbona, i al legat pontifici Raniero da Ponza sobre la dimissió 
del bisbe Ot de Carcassona, en la qual es fa referència a la presèn-
cia de l’heretgia a la regió.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 4, fol. 130r, n. CCCCLXXXI, 490.
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 Ed. BALUZE 1682, vol. 1, p. 285, doc. 494; PL, vol. 214, cols. 457-458, doc. 494; Die 
Register, vol. 1, pp. 722-723, doc. 494.

 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 503; ALVIRA 2010, vol. 1, p. 325, doc. 184.

Narbonensi archiepiscopo et fratri Rainerio. Hanc inter cor-
poralia et spiritualia constat existere differentiam quod corporalia 
facilius destruuntur quam construantur; e contrario vero spiritua-
lia facilius construuntur, quam destruantur. Unde iuxta canonicas 
sanctiones episcopus solus dare honorem potest, solus autem 
non potest auferre. Ex parte siquidem venerabilis fratris nostri 
Carcassonensis episcopi fuit in audientia nostra propositum quod 
in suis adeo processit diebus et propter senium vigor naturalis 
in ipso defecit, quod omnino est inutilis et insufficiens ad por-
tandam curam Carcassonensis Ecclesiae, imo eius administratio, 
sicut proponitur, animabus sibi commissis perniciosa est potius et 
damnosa; praesertim cum non solum in temporalibus, imo etiam 
in spiritualibus, Ecclesia suae curae commissa cum caeteris dioe-
cesanis tantum lapsum incurrerit, quod humani generis inimicus 
fere universorum corda iniquitatis gladio penetravit, ut eos secum 
in ignem perpetuae gehennae retrudat, et in tantum in ea dioe-
cesi virus praevaricationis haereticae penetravit, quod diversas et  
inauditas sectas ministri diabolicae fraudis ibidem adinveniunt  
et publice profitentur et populum qui sibi credat habent, ita ut 
vox eorum angelica reputetur, nec sit inter eos qui ab ore ministri 
verbum affectet quinimo non dedignetur evangelicae praedicati-
onis audire. Propter quod idem episcopus suam insufficientiam 
recognoscens a nobis humiliter postulavit ut ei cedendi licentiam 
praeberemus. Nos igitur tam super lapsu Ecclesiae quam interitu 
animarum, quae per incuriam pastoris in laqueum damnationis 
incidisse creduntur, pio condolentes affectu et volentes super hoc 
congruae provisionis remedium adhiberi, discretioni vestrae per 
apostolica scripta mandamus quatenus, si praefatum episcopum 
propter impedimentum cordis vel corporis insufficientem esse 
noveritis ad gerendam sollicitudinem pastoralem, vos auctoritate 
nostra cessionem eius admittere minime postponatis; et ea libere 
ac sine pravitate recepta, canonicis Ecclesiae Carcassonensis tri-
buatis licentiam idoneum episcopum eligendi, qui opere ac ser-
mone fidei praevaricatores ad fidei revocet unitatem et eradicato 
penitus zizaniorum germine, frumentum cum multiplicato fructu 
faciat, inspirante divina clementia pullulare. Vobis autem in virtute 
obedientiae districte praecipimus ut per vos ipsos et quoscunque 
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alios ac praefatos haereticos de Narbonensis provincia penitus 
excludendos omne studium et operam, quam poteritis, tribuatis.